Macrob. ¶ De epicteto phō nobili: qd̄ is quoq̄ seruus fuit recētor est memoria: quā ut possit iter oblitterata nesciri.

¶ Vnusquisque etiā superlatiuo addi: & cōparatiuum de plurib⁹ gñis eiusdē dici. Cap. XLIII.

*quoadm
hinc p
pago
puno*

Vnusquisque positiuus adiungitur vt Laurentii præceptione non aspernanda traditus est: cum superlatiuo conuinctum depræhēdimus apud Valerium Maximum latinæ rei gravitate nominatissimum. Cuius verba sunt hæc. Idem (inquit) sensit Fabricius Lucinus honoribus & autoritate omni ciuete poribus suis maior: censu par unicuique pauperrimo. Vbi transeūter adredas id quod multis non satis i gramma eruditis adferre solet dubitationem. Id autē est. Comparatiuum comparatiue adceptum dici posse de pluribus generis eiusdem Vt apud Plautum Antiphotes habens filias natu maximam visurus: ad meaz (iq) maiorem filiam inuiso domum. Multa hoc genus exempli Auli. Gel. non infrequens lectio te docebit.

¶ Vnus cum superlatiuo adiūctū, Cap. XLV.

Idetiam oratoribus frequētariū est: vt nomē vnus pro solo adceptū superlatiuo cōiungat. Eius enim sensum augefacit maxime. Vt tu vnus oim mihi carissimus es. Te vnū altissimum virtutis fastigiū suspicio. Democritū vnum in risu fuisse profusissimū nemo nescit. Lu. Crassum ab risu vnum fuisse abstinentissimum Plinius contestatur.

*omnibus
rebellis qui
p. vni / 29
m. vni / 29*

¶ Quem vnum ciuitatis nostræ audio dicere præstantissimū. Rei huius ratio est: quod si in eloquētia multi vna cum Cicerone excelluerint: illud vere possum dicere: Cicero fuit eloquentissimus: ad id sensi: Cicero nullus fuit eloquentior: tamen si eloquentia multi fuerint pares. Quam vero dicis: Cicero vnus omnium fuit.

Cic.

eloquentissimus: iá nullum illi paré adfuisse significas.

¶ **O**mnis cū positiuo / & comparatiuo: quisque cū
positiue & superlatiue aduindum. Cap XLVI.

IN oratione quom adest superlatiue siue nomē
siue aduerbiū: in ea ipsa oratione uocabulum
quisque sepius: & oīs insolēter ponat. Sin ve
ro nullum adest superlatiue utri uolueris locū adsigna
bis: frequentior tamē sit oīs usurpatio. Ut oīs orator
bon⁹: oīs grāmatista melior: Ornī ciue melior: Optim⁹
quōque: pbatissimo quōque ingenio. Spectatissimis quēque mori
bus gñis hūani cōmūitas fauore sūmo pplectit. Ornatif
simis quēque literis cōpositū popularitas oīs admirat.
Amurcatissimo quisque ingenio dignus est: ex cuius cor
pore fiat litera lōga. Nec te dimissū uelim cādī de lector:
nisi prius admonitum. uocē quisque suplatiue postpo
ni nō inelegāter. Honestissime quisque uiuens uiceras
perditorū cōsciētias exemplo suo cicarricat. Dein quis
que addi positiue nō oīno negamus. ¶ **Q**ua in re clas
rus quisque ē: ad eā pperat & diei ptē illi plurimā ipetit.
Quisque cum nomine numeri quid significet.

Aul. Gel.

Cap. XLVII.

Quisque: nō oīs postponit nōi numeri signis
ficanti ut decimus quisque: Centesimū quēque.
Quid autē quisque significet: id conspirati oīm
adsensu (q in ea re nullus est) dici non pōt. Quū enim
(inquit Valla) dico. Dabo tibi ex ouib⁹ decimā quāque:
nō eā intellego: q numerādo decima eueniet. set vnā de
decē: quēcūque sit: uel melius (quod dici solet) ex sigulis
denis vnā quēcūque sit numerando. Citat idem exem
plum illud Cæsaris. Legione pducta cognoscit nō deci

vtimur. Illud tamen surdis prætereundum non est testi-
monis. Huiusmodi aduerbia in vni exuentia etiam cõ-
paratiuis adiungi posse. Latine eni (licet fortasse minus
ornate) dices: multum doctior: vt Gelius cætera stadia i
terris Græciæ istituta dicit fuisse aliquatulum breuiora:
quam quod Hercules pedibus suis modulatus est.

Valer.

Aul. Gel.

¶ Quantum domo inferior: tñ gloria superior euasit.

Videri ea sibi duriora paulum & acerbiora.

De particula nihil idem dicendum censemus.

Therent.

¶ Nihil minus imo magis auge suspicionem. Qui di-
cendi modus licet rarior sit. Eum tamẽ dicendum putas
uimus: vt te cõmonefaceremus nullam certam & probã
dicendi præceptionem quæ firma stabileretur: dari posse:
vt Valerium Probum dicere solitum fuisse Gelius
scribit. Cuius verba hic adscribere mihi visus est opere
precium. Si aut verbum (inquit) pangis aut orationem
solutam struis: atque ea verba vti dicenda sunt non fini-
tiones illas prærancidas neque fœtundinas grammati-
cas spectaueris: set aurẽ tuam interroga. quo quid loco
cõueniat dicere. Quod illa suaserit: id profecto erit rec-
tissimum. Hæc ille. Non igitur mirere lector si non ad-
sidue præceptiones nostras obseruari cognoueris: quã
etiã a gramaticis præceptionibus pro purgatarum au-
rium iudicio declinandi m sit.

¶ Particulã quo pro vti addẽdam esse comparati-
uo & non posituo, Cap. XLIX.

Multos ætatis huius vel doctissimos oratores
in erratum illud (si forte dicendum est erratũ)
incidere læpius animaduertimus: vt particulam quo p
vt vocabulis omnibus promiscue adiungant. Quod

facile diiudicabunt ii: qui in eorū adtenta lectione tem-
poris aliquantū cōtriuierint. Hoc ideo vos admonitos
velim: ego enim ipse arbitror dictū illud (vti plaraque
alia) ab eis imprudenter. Nec eorū phamam phamariffi-
mam obliterare velim: quo mea tenacius in humanis pe-
ctoribus imprimatur. Nō igitur dices. Ego ad te scripsi
quo nō ignorares amicitia qua te psequor: Dices enim
qui vel vt. Brachmanx ex Tātali phiala bibere solebāt:
quo firmior iter eos statuminaretur amicitia. Sopno
et cibo parce vtēdum est: quo magis acuminetur /igenii
acrimonia. Afabis abstinēdum cēfuit Pythagoras: quo
felicius viuerent homines. Multa hoc genus exempla
tibi tu ipse pronuncia: quo res ipsa sit. vsurpatione fa-
cilior. Qui igitur pro vt positiuīs & verbis: quo com-
paratiuīs cōiunctum est sermoni eorum qui munditer
loquenti sunt geminius.

Brachmanx ex Tātali phiala bibere solebāt
quo firmior iter eos statuminaretur amicitia
Sopno et cibo parce vtēdum est
quo magis acuminetur /igenii acrimonia
Afabis abstinēdum cēfuit Pythagoras
quo felicius viuerent homines
Multa hoc genus exempla tibi tu ipse pronuncia
quo res ipsa sit. vsurpatione facilior
Qui igitur pro vt positiuīs & verbis: quo com-
paratiuīs cōiunctum est sermoni eorum qui munditer
loquenti sunt geminius.

¶ Superlatiua aduerbia in e / vel in
um exire. Cap. III. L.

Quod autem Valla cuz Prisciano vt in aliis
multis ita in eare non sentiens se. nusquaz au-
toruz legisse potissime set potissimum adse-
ueret: i eius sententiam facile pedibus eo. Aduerbia em
superlatiui gradus quz in um exeuntur: finitionem e-
abnuunt: quibus cōtra in e finis est: ea finitionē um re-
fugit. Vt quia doctissime legitur: doctissimū latialis
particula nō est. Maxime nō maximū pouncies. Plus-
rimum non plurime. Potissimum igitur non potissime
dicendum tibi persuadeas. Quod vero minime & minis-
imum latialiter vsurpentur: idem Valla autor est Minis-
imum proprium esse superlatiuum: Minime vero pro
negatione sola adciendum.

doctissime legitur: doctissimū latialis particula nō est
Maxime nō maximū pouncies
Plusrimum non plurime
Potissimum igitur non potissime dicendum tibi persuadeas
Quod vero minime & minimum latialiter vsurpentur: idem Valla autor est
Minimum proprium esse superlatiuum: Minime vero pro negatione sola adciendum

¶ Quo pro quanto: & hoc vel eo pro tanto si-
mul ponenda. Cap. LII.

N Ec illud ignoramus particulā quo pro quanto /
& hoc vel eo aduerbia pro tanto a doctiorib?
sapius usurari Hoc tamen modo: vt cū quā-
ro adiungas tāto: Vt quanto pericles Themistocle fuit
eloquentia superior: tanto bellicis rebus inferior. Ita cū
quo adiunges hoc vel eo vt Quo faciliore ingenio nati
sunt homines: eo ad summum rei publicæ fastigiū eni-
sius contendunt. Non igitur dices: quo magis te amo
tāto plures ad te literas misseulo: set eo plures / vel hoc
plures. Quo magis arca nummis referior: hoc magis
satietas euacuatur. Quo tenuior in arca celsus est hoīni-
bus: eo vehementior est eis ad literarum studia cupiditas.
Quo pauciora gessimus: eo plura nobis gerunda
superant. Quo sapius Montifacuti frequentiam mecum
agito: eo magis in eiusdem seminis paruis hæsito.

Cic.

¶ Quo difficultus: hoc præclarus est.

¶ Relatiua quale & quantum vel sola in oras-
tione ponenda: vel antecedentibus præponen-
da. Cap. LIII.

Quoniam tamen aliquot in literis multi nois
præcepisse audimus: vt antecedens tale præce-
dat relatiuum quale: taliter qualiter: tñ quan-
tum: toties quoties: tanto quāto: & alia si qua sunt hoc
genus. ¶ Vti dices: Talis fuit in eloquentia Cicero
qualem nemo inter latinos audiuit vnquam. Quid sup-
ea re cōperti habeamus: hic exponere visus est opere
precium. Modum igitur hunc dicendi a cotidiano
non multum distantem multi ex recentioribus (qualis

est Politian⁹ vsurpant: aliquo tamen inter vtrūque
interiecto. Ex nostris tamen tribus (quos eloquenti⁹
primores praefati sumus) illud didicimus. vt relatiuum
ipsum aut solum sine antecedente ponatur: aut ei pra⁹
positū curē⁹ sepe. Vt Romana ciuitas ciuē nunquam
vidit qualis fuit Aphrican⁹. Aut qualis fuit Aphrican⁹
ciuis: nunquam tales vidit romana ciuitas. Quanto ma
iores in literarum studio suscipimus labores: tanto fra
gilitatis humane casus experturi sum⁹ rariores. Quāto
sapius ad me scribis: tanto maior nostra augetur ami
citia. Quantus fuit Cicero in eloquentia: tantus fuit
Caesar i bellicis reb⁹. Quantū me amas: tantūdem mu
tuo redamaris. Quanto tunica pallio propior est: tan
to ad curatiōne diligētia illam adseruamus. Quam diffi
cile est canis lernere lectū: tam difficulter morosi tra
ctant homines. Aliena quieti nuidens est: qualis est
canis i praesepio. Quantū periculū est bono malefateres
tantūdem est malo benefacere. Multa hoc genus exem
pla formabis. Nec ignoramus Ciceronem aliter saepe
dixisse: quem tamen dicimus modum sapius vsurpasse
se norunt facile ii: qui i eius lectione tempus insumunt.

¶ Quanto maiores sumus: tāto nos sūmitius geramus.

¶ Quales simus tales haberi videamur. Socrates expe
dita & compendiarīa via eos ad gloriaz peruenire dice
bat: q id agerent: vt quales videri vellent: tales etiā esset.
Illā tamen aliorum praecptionem quā obserues pro
aurium iudicio non impedimus. Vt Tenta est nomi
nis tui amplitudo: quantā posteritati maiores non
reliquerunt vnquam.

Handwritten notes in the right margin, including "Cicero" and "Valerius" written vertically.

Cic.
Valer.

De relativis.

Relativum qui habens antecedens hic vel is anteponendum. Cap. LIII.

Quoniam in relativorum mentione incidit oratio: nonnulla studiosae iuventuti (credo) utilia iam dicere adgrediamur. Relativum qui/que quod pro antecedente habens pronome hic/vel is hoc pacto collocabis: ut relativum in oratione priore: in posteriore antecedens posueris: si Tullianae oratoris modulatione verborum epimelia resonare curaveris. Ut Quorum supercilia omnino demissa sunt: hi vituperationes invidi esse creduntur. Quae supercilia in naso deflexa videmus: ea viri superciliosae severitatem demonstrant. Qui popularibus benevolentiae adsentationibus alienas aures dulciter quasi titillant: i: e medio tollendi sunt. Qui amicum extrema subeuntem pericula committatur: is amici adpelatione dignus est. Qui reticulae percudis vitam agit: is succiduae Plutonis animam suam nutrit. Qui foenerato fundit iniuriam: is eam foenerato non fundit. Qui errore imperitiae multitudinis pendet: hic in magnis viris non est habendus.

Quorum patres/aut maiores in aliqua gloria praestiterunt. eorum plerique in eo genere laudis student excellere. Quo expedis & celerior remuneratio fore videtur: in eo fere est voluntas nostra propensior.

Tunc res male se habent: quum quod virtute effici debet: id tentatur pecunia.

Fortiter malus qui patitur: idem post potitur bonum.

Cui homini dei sunt propicii: lucrum ei profecto obicitur: Quod tibi lubet: id mihi impera.

Handwritten notes:
Cic.
Idem.
Idem.
Idem.
Idem.
Plau.
Idem.
Idem.
Idem.

¶ Si quem hominem expectant: eum solent prouidere: qui hercle illa causa nihilocyus venit.

Idem.

¶ Qui ipſus se contemnit: in eo est indoles industria.

Idem.

¶ Antecedentia ille/ iste/ & ipse nonnunquã ita posita obseruauimus: set illud adeo rarum est: vt de eis nihil nuuc præcipiamus.

Idem.

¶ Ante relatiuũ quis antecedens hic vel is mediõ nullo anteponendum. Cap. LIII.

Illud etiam quum ceteris oratoribus: tum maxime Ciceroni & Geliõ vsitatissimum esse animaduertim⁹: vt pronomē hic vel is antecedeſ relatiuõ qui eo modo anteponat: vt nihil inter utrũque interpositum sit: Vt literas recepi eas: quæ mihi iucundissimę fuerũt. Ornatius dictum est quam: recepi illas literas quæ. etc. Suauissima fuit eloquentia Platonis eius: qui ab apibus Hymettiis enutritus est. Laudis tuæ amplitudinem scriptis quum exprimere non possim: imitator Timantē eũ: qui Agamēnonis vultum tristitia obnubilatum satis digne ostendere non potens penicillo velauit. Nulla est amicitia ea: quę sibi lucrum proponit. Amicitia personam detrahit is: qui fenestrato portore verum se amicum ostendit. Incredibilis est indoles hominis eius: qui quum est adulescēs: blandis voluptatum Syrenibus aureis obturat. Coruis & lupis largiẽ hic: qui in ingratos nulla beneficiorum magnitudine satis honoratos beneficia confert. Magna fuit puicacia Alexandri eius: qui quum iugi fatalis lora dissoluere non posset: dissecuit. Set fortasse exẽpla hæc nimium multa videbuntur iis: qui auribus sunt delicatioribus.

¶ Relatiua quę sũt aduerbia antecedentibus añponenda. Cap. LV.

b iiii

S Et quia ex p̄nominib⁹ aduerbia aut loci aut temporis a latinatibus fieri cognoscimus: quod de relatinis præponendis iam enunciauimus: idem etiam in aduerbiis relationem aliquam habentibus obseruandum putamus. Vt vbi peccauerunt homines: ibi eorum animę puniuntur sapius Quo animum adpellis: illuc eodē opus facile adcedit. Quod mihi secreto dixeris: vbi posueris ibidem recipies. Vbi Sparta dēfissimis auaritię tenebris iuoluta i barathrū patēs manus iiecit: hic pulcherrimū illd̄ Gręcię ipsū pdidit. Vbi viximus: ibi pulcherrima locorum est amoenitas.